échus sont intégrés au résultat alors que les produits encaissés et se rapportant à une période
postérieure au 31 décembre 2013 sont déduits du résultat.

2.15. Règles de prise en compte des charges

   Les intérêts et commissions encourus, les frais de personnel et autres charges sont pris en compte
au résultat pour une période allant du 1er janvier au 31 décembre 2013. Les charges courues et non
échues sont intégrées au résultat alors que les charges décaissées et se rapportant à une période
postérieure au 31 décembre 2013 sont rajoutées au résultat.

2.16. Présentation des états financiers

Les états financiers arrêtés et publiés par la banque au titre de l’année 2013, sont présentés
conformément à la norme comptable sectorielle N°21 et comportent aussi bien les données
relatives à l’année 2012 que celles relatives à l’année 2013.

Suite aux changements d’affectation courant l’exercice 2013 et pour des besoins de comparabilité
les données relatives à l’année 2012 ont été retraitées comme suit :

14

Retraitements du bilan

   31/12/2012
Publié

Retraitement
(*)   Reclassement

31/12/2012
retraité

Actifs
Caisse et avoirs auprès de la BCT,
CCP et TGT   191 210   191 210

Créances sur les établissements
bancaires et financiers   242 408   242 408

Créances sur la clientèle   3 576 861   (44 510)   15 369   3 547 720
Portefeuille-titres commercial   354 755   354 755
Portefeuille d'investissement   25 251   3 000   28 251
Titres mis en équivalence   2 030   2 030
Valeurs immobilisées   177 662   177 662
Goodwill   1 271   1 271
Autres actifs   159 709   (18 721)   140 988
Impôt différé Actif   1 491   1 491

Total Actifs   4 732 648   (44 510)   (352)   4 687 786
Passifs
Banque Centrale et CCP   226 208   226 208
Dépôts et avoirs des établissements
bancaires et financiers   12 582   12 582

Dépôts et avoirs de la clientèle   3 589 029   (203)   3 588 826
Emprunts et ressources spéciales   297 369   297 369
Autres passifs   161 529   (149)   161 380

Total Passifs   4 286 717   (352)   4 286 365

Total Intérêts Minoritaires   28 136   (210)   27 926
Capitaux propres
Capital   198 741   198 741
Réserves   157 640   157 640
Autres capitaux propres   3 646   3 646
Résultats reportés   724   (31 578)   (30 854)
Résultat de l'exercice   57 044   (12 722)   44 322

Total Capitaux propres   417 795   (44 300)   373 495

Total Passifs, Intérêts minoritaires et
Capitaux propres   4 732 648   (44 510)   (352)   4 687 786

(*) Le retraitement correspond à l’impact de l’application des dispositions de la circulaire BCT
2013-21 relative aux provisions additionnelles

15

Retraitements de l’état de résultat

2012

publié   Retraitement
2012

retraité

Produits d'exploitation bancaire
Intérêts et revenus assimilés   235 662   235 662
Commissions (en produits)   67 219   67 219
Gains sur portefeuille-titres commercial et opérations financières   32 503   32 503
Revenus du portefeuille d'investissement   2 657   2 657

Total Produits d'exploitation bancaire   338 041   338 041
Charges d'exploitation bancaire
Intérêts courus et charges assimilées   (104 675)   (104 675)
Commissions encourues   (3 461)   (3 461)

Total Charges d'exploitation bancaire   (108 136)   (108 136)

Produit net bancaire   229 905   229 905

Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur
créances, hors bilan et passif   (23 033)   (12 703)   (35 736)

Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur
  (300)   (300)

portefeuille d'investissement
Autres produits d'exploitation   4 374   4 374
Frais de personnel   (77 633)   (77 633)
Charges générales d'exploitation   (30 536)   (30 536)
Dotations aux amortissements et aux provisions sur
immobilisations   (13 492)   (13 492)

Résultat d'exploitation   89 285   (12 703)   76 582
Quote part dans les résultats des Sociétés mises en  équivalence   3   3
Solde en gain/perte provenant des autres éléments ordinaires   948   948
Impôt sur les bénéfices   (30 593)   (30 593)
Résultat des activités ordinaires   59 643   (12 703)   46 940
Part de résultat revenant aux minoritaires   2 600   19   2 619

Solde en gain/perte provenant des autres éléments
extraordinaires   1   1

Résultat net consolidé de la période   57 044   (12 722)   44 322

16

B- PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Le périmètre de consolidation du groupe Attijari Bank se présente comme suit :

Société

31/12/2013 31/12/2012
Pourc.

De
contrôle

Pourc.
d'intérêt

Méthode
conso

Pourc.
De

contrôle

Pourc.
d'intérêt

Méthode
conso

Attijari Bank 100% 100% IG 100% 100% IG

Attijari Leasing 62,02% 62,02% IG 62,02% 62,02% IG

Attijari Assurance 55,00% 55,00% IG 55,00% 55,00% IG

Attijari intermédiation 99,99% 99,99% IG 99,99% 99,99% IG

Attijari recouvrement 99,91% 99,91% IG 99,91% 99,91% IG

Attijari Sicar 70,23% 69,98% IG 70,23% 69,98% IG